Ora si tratta di vedere, nei limiti di tempo che dovrò rispettare, quali delle caratteristiche appena ricordate siano riscontrabili nella *cognitio* criminale romana, particolarmente quella relativa ai primi tre secoli dell'impero. A questo proposito, a mio modo di vedere, vanno considerati la sistematica dei cd. *terribiles libri* di codice teodosiano, Digesto e codice Giustiniano e soprattutto quattro specifiche fonti: D. 48.2.3, un passo di Paolo, D. 48.3.6, un passo di Marciano, TERTULL., *Ad Scapulam* 4.3, a conferma di D. 48.3.6, e C. 9.2.7, un rescritto di Gordiano. In secondo luogo vanno

<sup>11</sup> Riproduco con qualche piccola modifica il testo della lezione del 17 Febbraio 2009.

considerati *abolitio*, *tergiversatio* e *praevaricatio*, come prove dell'impossibilità per il giudice di proseguire d'ufficio una *cognitio* che invece, per varie cause, deve essere conclusa senza giudizio del merito.

Quanto alla sistematica dei *terribiles libri* dirò solo che i titoli relativi all'iniziativa processuale parlano esclusivamente di *accusatio* e successiva *inscriptio* da parte dell'accusatore privato cittadino. Possiamo aggiungere che nel titolo *De custodia et exhibitione reorum*, D. 48.3, si parla di un'altra possibilità di iniziativa processuale, basata sul rapporto-denuncia dell'ufficiale subalterno da consegnare al governatore provinciale, competenza in realtà limitata ai *latrones* e ai casi di *maiestas*, *sacrilegium*, *plagium* e *furtum*. Ma il discorso va incentrato soprattutto sull'esegesi delle quattro fonti appena ricordate, che commenterò o di cui leggerò anche la traduzione italiana. D. 48.2.3:

Paulus libro tertio de adulteriis. Libellorum inscriptionis conceptio talis est. 'Consul et dies. Apud illum praetorem vel proconsulem Lucius Titius professus est se Maeviam lege Iulia de adulteriis ream deferre, quod dicat eam cum Gaio Seio in civitate illa, domo illius, mense illo, consulibus illis adulterium commisisse'. utique enim et locus designandus est, in quo adulterium commissum est, et persona, cum qua admissum dicitur, et mensis: hoc enim lege Iulia publicorum cavetur et generaliter praecipitur omnibus, qui reum aliquem deferunt: neque autem diem neque horam invitus comprehendet. 1. Quod si libelli inscriptionum legitime ordinati non fuerint, rei nomen aboletur et ex integro repetendi reum potestas fiet. 2. Item subscribere debet is qui dat libellos se professum esse, vel alius pro eo, si litteras nesciat. 3. Sed et si aliud crimen obiciat, veluti quod domum suam praebuit, ut stuprum mater familias pateretur, quod adulterum deprehensum dimiserit, quod pretium pro comperto stupro acceperit, et si quid simile, id ipsum libellis comprehendendum erit. 4. Si accusator decesserit aliave quae causa ei impedierit <impedimento sit>, quo minus accusare possit, [et si quid simile,] nomen rei aboletur postulante reo: idque et lege Iulia de vi et senatus consulto cautum est, ita ut liceat alii ex integro repetere reum. sed intra quod tempus, videbimus: et utique triginta dies utiles observandi sunt Paolo, libro terzo sull'adulterio<sup>2</sup>.